
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ & ΤΕΧΝ. ΕΡΓΩΝ
ΑΤΤΙΚΗΣ, ΑΝΑΤ. ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ & ΚΥΚΛΑΔΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΝΕΩΤΕΡΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
& ΚΙΝΗΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ

Ταχ. Δ/νση     :Λυσίου & Κλεψύδρας 1
Ταχ. Κωδ.      :10555
Πληροφορίες : Α. Μουτσίδου
Τηλέφωνο     : 210-3253059
Fax               : 210-3232547
E-mail           : ynmteaasek@culture.gr

ΘΕΜΑ: Έγκριση κατασκευής Kiosk και 
εγκατάστασης και λειτουργίας σε αυτό 
Καταστήματος Υ.Ε., επί της 
αποβάθρας του Ηλεκτρικού Σταθμού 
Πειραιά, από τον φερόμενο μισθωτή κ 
Δημήτριο Λάμπο.

 

ΚΟΙΝ: 1.-

2.-

3.-

κ Δημήτριο Λάμπο
lampos1975@gmail.com
«DL ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΙΚΕ»
(κα Χρυσούλα Πανταζοπούλου)
chrissapantazopoulou@gmail.com
(συν. μελέτη)
Εφορεία Αρχαιοτήτων Πειραιώς και 
Νήσων 

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς».

2. Το Π.Δ. 4/19-01-2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22-01-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

3. Το άρθρο 1 του Π.Δ/τος 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 
.…» σχετικά με την ανασύσταση του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

4. Το Π.Δ 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/17-07-2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών 
και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

6. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/49543/4192/3977/2992/02-02-2018 (ΑΔΑ: 
ΕΠ0Υ4653Π4-93Π) Απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

7. Tη με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22-07-2019 (ΦΕΚ 485 /Υ.Ο.Δ.Δ./ 26-07-
2019). Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
για τον Διορισμό Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού

8. Τo Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/07-08-2019) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, Λειτουργία και 
Διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 
Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

9. Την υπ. αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10.3.2020 Απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ793/Β/12-3-2020) «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής 
υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές 
πράξεις». 

10. Την με αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (ΦΕΚ/912/Β/17-3-2020) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 

mailto:lampos1975@gmail.com
mailto:chrissapantazopoulou@gmail.com
ΑΔΑ: 677Π4653Π4-4ΧΧ



Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

11. Την Υπουργική Απόφαση ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 212655/ 21711/1958 (ΦΕΚ 
163/ΑΑΠ /02-08-2018), με την οποία χαρακτηρίσθηκε το  Μέγαρο Η.Σ.Α.Π και ο αψιδωτός 
θόλος τερματικού σιδηροδρομικού σταθμού Πειραιώς, στη συμβολή Ακτής Καλλιμασιώτη, 
Πλ. Οδησσού και οδού Αλιπέδου, Πειραιάς, Αττική, ιδιοκτησίας ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε. ως μνημείο.

12. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/306299/28-06-2022 αίτημα των ενδιαφερομένων.
13. Το με αρ. ΥΠΠΟΑ/306299/19-07-2022 έγγραφο, με το οποίο διαβιβάστηκε το θέμα μαζί με 

σχετική εισήγηση στο Τ.Σ.Μ. Αττικής
14. Το με αρ. ΥΠΠΟΑ/306299/29-07-2022, με το οποίο μας διαβιβάστηκε η με αρ. 21 

γνωμοδότηση του Τ.Σ.Μ. Αττικής, όπως αυτή εκφράστηκε στο πρακτικό της υπ’ αρ. 14/26-
07-2022.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την έγκριση κατασκευής Kiosk και εγκατάστασης και λειτουργίας σε αυτό Καταστήματος Υ.Ε., επί 
της αποβάθρας του Ηλεκτρικού Σταθμού Πειραιά, από τον φερόμενο μισθωτή κ Δημήτριο Λάμπο., 
υπό τον όρο:

1. Η προς εγκατάσταση χρήση και οι εργασίες να είναι σύμφωνες με τις διατάξεις 
πολεοδομικές, κτιριοδομικές ή άλλων αρχών.

2. Δεν επιτρέπεται ουδεμία άλλη κατασκευή, πέραν των περιεχόμενων στη μελέτη, χωρίς την 
έγκριση της ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ.

Ο έλεγχος  έγινε σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4858/2021 «Κύρωση κώδικα νομοθεσίας 
για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» μόνον ως προς 
το παρόν αίτημα. Η παρούσα έγκριση δεν αποτελεί νομιμοποίηση τυχόν προηγούμενων 
εργασιών που έγιναν στο κτήριο χωρίς την έγκριση του ΥΠΠΟΑ. Η έγκριση ανακαλείται σε 
περίπτωση μη τήρησης των προαναφερόμενων όρων, καθώς και σε περίπτωση αυθαίρετων 
κατασκευών ή αλλαγής της επιτρεπόμενης από την έγκριση χρήσης ή ενεργειών και 
δραστηριοτήτων που δύνανται να επιφέρουν άμεση ή έμμεση βλάβη στα προστατευόμενα 
μνημεία και τον αρχαιολογικό χώρο.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1.- Φ.Ε. (2)
2.- Τμήμα ΠΝΜΚΠΑ

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
της ΥΝΜΤΕΑΑΣΕΚ
Σταύρος Τσάβαλος

Αρχιτέκτων Μηχανικός

ΑΔΑ: 677Π4653Π4-4ΧΧ


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΥΠΠΟΑ 02/08/2022
Α. Π.: 306299
Απάντηση στο έγγραφο: 306299
	AkrivesAntigrafo: 
		2022-08-02T12:31:30+0300
	Athens




